
Sábado |||  26 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3673
1A

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3673 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 –
85.301-410

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136
http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024

DECRETO Nº 060/2021  
23/06/2021 

SÚMULA: HOMOLOGA O REGIMENTO INTERNO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO 
CACS- FUNDEB DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO 
SUL – PR.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, alterada em 
09/11/2016, e 

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Municipal nº 009/2021 de 25 de março de 
2021, que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social (CACS) do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), em conformidade com o artigo 212-A 
da Constituição Federal, regulamentado pela Lei Federal nº14.113 de 25 de dezembro de 2020.

DECRETA
Art. 1º - Fica homologado o Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB do 
Município de Laranjeiras do Sul – Paraná, aprovado em Reunião Ordinária, na forma do anexo 
único deste Decreto. 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 23 de junho de 2021.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2021-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PARQUE INFANTIL PARA AS INSTITUIÇÕES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BRINQBEL INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 18.066.360/0001-51, situada a Rua Luiz Hellmann, nº 96, São Miguel, Francisco 
Beltrão-PR, CEP 85.602-820, neste ato representada pelo Sr. HELCIO VANDERLEI GAMLA, 
brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 030.360.599-54, e portador da cédula de 
identidade nº 7.599.528-8-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 99.950,00 (noventa e nove mil, novecentos e cinquenta 
reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2021. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº. 053/2021 

 
INEXIGIBILIDADE Nº. 005/2021 - PMLS 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DO PLANO 
MUNICIPAL DO ICMS ECOLÓGICO – PMIC NO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, 
com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, 
CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o 
nº 588.875.719-53. 
 
Contratado: NATIVA BRASIL – PESQUISA, TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 08.648.607/0001-94, com sede na Rua Nicolau Pampuch, n° 188, 
Afonso Pena, CEP 83.045-280, na Cidade de São José dos Pinhais, Estado do Paraná, neste ato 
representada pelo Sr. MARCELO LUBAS, inscrito no CPF/MF sob nº. 610.572.319-91, portador 
da Carteira de Identidade nº. 4.164.583-0-SSP/PR. 
 
Valor Total: R$ 9.170,00 (nove mil, cento e setenta reais). 
 
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
Data da Assinatura: 25 de junho de 2021. 
 
Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 138/2021 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, (à pedido), de acordo com o Artigo 69 Inciso I, 
da Lei Municipal n.º 30/2004, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) do Município de 
Laranjeiras do Sul–PR, de 15 de Julho de 2004, a Servidora abaixo relacionada pertencente ao 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal. 
 
MATR NOME LOTAÇÃO CARGO NÍVEL DATA DA 

EFETIVA 
EXONERAÇÃO 

45306-1 Lucimeli de Pontes 
Valbring 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde 

Técnica em 
Enfermagem 

D-02 22/06/2021 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 25 de 
Junho de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2021 - PMLS 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico e anexos, RATIFICA a 
Inexigibilidade nº 005/2021 – PMLS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DO ICMS ECOLÓGICO – 
PMIC NO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, ADJUDICA o proponente: NATIVA BRASIL 
– PESQUISA, TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO LTDA inscrita no CNPJ sob Nº 
08.648.607/0001-94, totalizando o valor de R$ 9.170,00. 
 
 
 
 Laranjeiras do Sul/PR, 25 de junho de 2021. 

 
 

 
 
 

 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICC IITTAAÇÇ ÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICC OO   NN.. ºº   3322//22002211--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇ OOSS  
EEXXCC LLUU SSIIVVOO  PP AARRAA  MMEE  OOUU   EEPPPP  

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira,  com base 
na Lei Federal n.º  8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º  123/2006, torna público que fará realizar -
se ÀS 0088HH3300MMIINN  DDOO  DDIIAA  0099  DDEE  JJ UU LLHHOO   22002211,,  na sede da Prefeitura Municipal,  a 
licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICC OO  ((SSRRPP))   NN.. ºº   3322//22002211--PPMMVV, cujo objeto 
é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  
AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS  DDEE  SSEEGGUURRAANNÇÇAA,,   DDEESSTTIINNAADDOOSS  AAOOSS  
FFUUNNCCIIOONNÁÁRRIIOOSS  DDEESSTTAA  MMUUNNIICCIIPPAALLIIDDAADDEE ..   

SSIITTEE   PPAARRAA  RREE AALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREE GGÃÃOO::   
wwwwww.. ll iicciittaanneett .. ccoomm..bbrr   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site <wwwwww.. ll iicciittaanneett .. ccoomm..bbrr> 
ou endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br ,  ou na sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de Novembro, 608, centro – 
Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis,  de segunda a sexta -feira,  das 
07:30hs às 17:00hs ou através do e-mail:  licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   2255  DDEE  JJ UU NNHHOO  DDEE  22002211..   

  

  

EELLAAIINN EE  LLOOPP EESS   MMUU SSIIKK AA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  

 
 
 

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOO    
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº..  2200//22002211--PPMMCC  

  
OOBBJJEETTOO::  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  
AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  MMAATTEERRIIAAIISS  EESSPPOORRTTIIVVOOSS,,  UUNNIIFFOORRMMEESS,,  MMEEDDAALLHHAASS  EE  
TTRROOFFÉÉUUSS,,  DDEESSTTIINNAADDOOSS  AASS  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  
EESSPPOORRTTEESS  
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO, Estado do Paraná, inscrito 
no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 
Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  
JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII,,   inscrito no CPF sob o Nº. 192.411.199-34, e no RG sob o 
Nº. 922.699. 
 
AATTAA  NNºº..  7700//22002211 
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: AANNDDRRÉÉ  EE..   SS..   SSCCHHIILLLLIINNGG, com sede na Avenida Capivara 
(VRS 840), nº 1515, Jardim Buhler, município de Ivoti/RS, CEP 93.900-000 e 
inscrita no CNPJ sob nº. 02.441.945/0001-74, representada pelo  Sr. AANNDDRRÉÉ  

EELLIIAASS  SSTTOOLLBBEENN  SSCCHHIILLLLIINNGG, portador da Carteira de Identidade RG nº.  
1064656414 SSP/RS e CPF/MF sob o n.º 746.774.380-72.  
 
PPrreeççooss  RReeggiissttrraaddooss::     
AANNDDRREE  EE..  SS..  SSCCHHIILLLLIINNGG  
LLOOTTEE  IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  MMAARRCCAA  UUNNIIDD..  QQUUAANNTT..  PPRREEÇÇOO  PPRREEÇÇOO  

TTOOTTAALL  
1 4 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO EM COM 11 GOMOS 

(TERMOTEC) - TECNOLOGIA DE TERMO FUSÃO QUE 
GARANTE 0% DE ABSORÇÃO DE ÁGUA, MANTENDO 
AS PROPRIEDADES DE PESO E VELOCIDADE DA 
BOLA. MAIOR DURABILIDADE E ALTA 
PERFORMANCE, COM (DUPLA COLAGEM) - DUPLA 
CAMADA DE COLAGEM, REFORÇANDO AINDA MAIS 
A JUNÇÃO DOS GOMOS, CAMADA DE 
AMORTECIMENTO (NEOGEL) - COMPOSTO DE 
AMORTECIMENTO INTERNO COM 4.5MM DE 
ESPESSURA QUE PROPORCIONA MAIOR CONFORTO 
NOS CHUTES E DIMINUÍ O IMPACTO NOS CABECEIOS 
E DOMÍNIOS, SEM PERDER A VELOCIDADE DA BOLA, 
CÂMARA (6D) - SISTEMA INOVADOR DE 
BALANCEAMENTO, COMPOSTO POR 6 DISCOS 
POSICIONADOS SIMETRICAMENTE, 
PROPORCIONANDO EQUILÍBRIO TOTAL PARA A 
BOLA. CONSTRUÍDA A BASE DE BORRACHA BUTÍLICA 
E ESTRUTURA DE ANÉIS, QUE A DEIXAM MUITO 
MAIS ESFÉRICA, MIOLO (CÁPSULA SIS) - BICO 

PENALTY UN 30,00 67,50 2.025,00 

 
 

ALONGADO QUE ENVOLVE A AGULHA E PROTEGE A 
CÂMARA DE AR. REMOVIVEL E LUBRIFICADO, COM 
PESO ENTRE 410-450 E CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 68-
70. PRODUZIDA NO BRASIL.  

1 13 BOLA DE BASQUETE 7.8 EM MICROFIBRA, 
MATRIZADA, COM (ARACNUN) - ACABAMENTO 
ANTIDESLIZANTE QUE MELHORA A ADERÊNCIA DA 
MÃO COM A BOLA, CÂMARA (6D) - SISTEMA 
INOVADOR DE BALANCEAMENTO, COMPOSTO POR 6 
DISCOS POSICIONADOS SIMETRICAMENTE, 
PROPORCIONANDO EQUILÍBRIO TOTAL PARA A 
BOLA. CONSTRUÍDA A BASE DE BORRACHA BUTÍLICA 
E ESTRUTURA DE ANÉIS, QUE A DEIXAM MUITO 
MAIS ESFÉRICA, MIOLO (CÁPSULA SIS) - BICO 
ALONGADO QUE ENVOLVE A AGULHA E PROTEGE A 
CÂMARA DE AR. REMOVIVEL E LUBRIFICADO, COM 
PESO ENTRE 567-650 E CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 74,9-
78. PRODUZIDA NO BRASIL. APROVADA PELA FIBA, 
SER A BOLA OFICIAL DA NBB.  

PENALTY UN 20,00 345,00 6.900,00 

1 15 PAR REDE DE FUTEBOL DE SALÃO, SEDA, FIO 6 MM 
(3,20 X 2,10 MTS)  

MASTER UN 10,00 282,50 2.825,00 

1 19 REDE DE VOLEI, FIO 2MM, 4 FAIXAS, TAMANHO 9,5 X 
1,00 POLIPROPILENO 100% ALGODÃO(SEDA).  

MASTER UN 10,00 147,50 1.475,00 

1 20 PAR REDE DE FUTEBOL DE CAMPO TAMANHO 
EUROPEU, FIO 6MM DE SEDA. (7,5 X 2,5 X 2,0 MTS)  

MASTER UN 5,00 1.130,00 5.650,00 

1 24 APITO PARA ARBITRO PVC – PROFISSIONAL 
DECIBÉIS: 90, NÃO TÓXICO.  

NELCO UN 10,00 17,50 175,00 

1 25 CRONOMETRO PVC - PROFISSIONAL  POKER UN 10,00 36,50 365,00 
1 27 XADREZ JOGO ESCOLAR PECAS PLÁSTICAS, O 

TABULEIRO, EM MADEIRA REFLORESTADA E TINTA 
ATÓXICA SERVE TAMBÉM COMO CAIXA PARA 
GUARDAR AS PEÇAS. TABULEIRO 26 X 26 CM E CASA 
DE 3 CM, ACOMPANHAM PEÇAS PLÁSTICAS E REI 
COM 5,6 CM. 
ESTOJO: MADEIRA 
PEÇAS: PLÁSTICAS 
REI:5,7CM DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 
26 X 4,5 X 13 CM 
DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM : 29 X 
15 X 28 CM 
PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM: 0,4 KG  

JUNGES UN 30,00 45,00 1.350,00 

1 40 COLCHONETE TAMANHO 1,00X50X5CM, 
COMPOSIÇÃO INTERNA ESPUMA POLIURETANO, 
COMPOSIÇÃO DA CAPA: NAPA, DENSIDADE 23  

SS 
ESPORTES 

UN 25,00 42,50 1.062,50 

1 45 FAIXAS ELÁSTICAS (FORTE) MINI BANDS BORRACHA 
TENSÃO EXERCÍCIOS, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, 
COMPRIMENTO: 50CM 
LARGURA: 5CM 
ESPESSURA E RESISTÊNCIA APROXIMADA: 
FORTE: (1,00MM) | ~ 35-40 LBS  

SS 
ESPORTES 

UN 10,00 10,00 100,00 

1 48 MESA DE TÊNIS DE MESA COM NO MÍNIMO AS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: TAMANHO OFICIAL, 
DOBRÁVEL E AJUSTÁVEL. FABRICADA COM O 
MELHOR MDF DO MERCADO, COM ESTRUTURA E 

KLOPF UN 5,00 1.577,50 7.887,50 

CONSÓRCIO MUNICIPAL DA CANTUQUIRIGUAÇU - CMC 
CNPJ 11.011.900/0001-50 

 

  

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  

DDiissppeennssaa  ddee  LLiicciittaaççããoo  nn°°  0011//22002211  

  

OObbjjeettoo::   Licenciamento de uso de Programas de Contabilidade Publica, 
Sistema de Recursos Humanos, Licitação e Compras e Portal da 
Transparência, para o período de 01/01/2021 a 31/12/2021.  

CCoonnttrraattaannttee::  Consorcio Municipal da Cantuquiriguaçu CMC,,   Estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ n° 11.011.900/0001-50, neste ato representada 
pelo Presidente Sr. NNeeiimmaarr  GGrraannoosskkii..  

CCoonnttrraattaaddaa::  EQUIPLANO SISTEMA, inscrita no CNPJ N° 76.030.717/0001-

48, no valor de 17.300,00 (dezessete mil, e trezentos reais.) 

DDaattaa  ddaa  aassssiinnaattuurraa  ddoo  ccoonnttrraattoo: 22 de junho de 2021.  

VViiggêênncciiaa::  12 (doze) meses.  

  

 CONSÓRCIO MUNICIPAL DA CANTUQUIRIGUAÇU - CMC 
CNPJ 11.011.900/0001-50 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇAO N° 01/2021 

 

RATIFICAÇÃO 

 

O Presidente do Consorcio Municipal da Cantuquiriguaçu - CMC, no uso de suas 

atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, 

RATIFICA a Dispensa de Licitação n° 01/2021, cujo objeto é a ‘’ Licenciamento de 

uso de Programas de Contabilidade Publica, Sistema de Recursos 
Humanos, Licitação e Compras e Portal da Transparência, para o período de 

01/01/2021 a 31/12/2021’’  e ADJUDICA o objeto a empresa: EQUIPLANO 

SISTEMA LTDA, inscrita no CNPJ N° 76.030717/0001-48,  no valor de 17.300,00 

(dezessete mil e  trezentos reais.) 

 

Virmond, Pr, 22 de junho de 2021. 

 

 

 

_____________________________________________ 

NEIMAR GRANOSKI 
Presidente do Consorcio 

 

 

 

 

 

 



Sábado  |||  26 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3673
2A

 
 

ACABAMENTO METÁLICOS. PÉS DE METAL COM 
RODAS E TRAVA. DOBRÁVEL PARA FÁCIL 
ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE. AJUSTÁVEL 
PARA QUE APENAS UM JOGADOR POSSA SE  
DIVERTIR E TREINAR. IDEAL PARA COMPETIÇÕES E 
TREINO. PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E  
DURABILIDADE, COM VISUAL DIFERENCIADO: 
CHAPA  
NA COR AZUL ROYAL ESCURO E BORDAS EM 
VERMELHO E PRETO. ACOMPANHA POSTES E REDE  
OFICIAIS. DIMENSÕES: 274 X 152,5 X 76 CM.    

  
TTOOTTAALL  RR$$  

  
2299..881155,,0000  

 
Data da ata: 08 de junho de 2021. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 
 

 
 
 
 
PARTES: Câmara Municipal de Foz do Jordão, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob nº 01.615.560/0001-13, com sede e foro na Rua São Pedro, nº 186, em Foz do Jordão - PR, como 
CONTRATANTE, e IPM SISTEMAS LTDA, com sede e foro na cidade de Florianópolis SC, sito a 
Avenida Trompowsky, 354, 7º andar, centro, inscrita no CNPJ/MF sob n. 01.258.027/0001-41, com 
Inscrição Estadual n. 253419417, neste ato representada pelo seu representante legal, o Senhor Aldo Luiz 
Mees, portador da Carteira de Identidade RG n. 7R/865.793, inscrito no CPF sob o n. 292.867.519-15,  
aqui denominada CONTRATADA. 
  
OBJETO: O objeto do presente contrato é fornecimento de sistema informatizado de gestão, em ambiente 
web, provimento de data-center, com manutenção de cópia do banco de dados em ambiente de 
informática do contratante, por meio de redundância ou download, incluindo ainda serviços de manutenção 
e suporte técnico, garantia de atualização legal, atualização tecnológica e suporte técnico, conforme 
especificações e regras estabelecidas no ANEXO I – Termo de Referência do Edital. 
 
VALOR TOTAL: O valor total certo e ajustado para a prestação de serviço é R$ 9.120,00 (nove mil cento e 
vinte reais). 
 
PAGAMENTO:  
I - O pagamento será efetuado em 06 parcelas mensais de R$ 1.520,00 (Um mil quinhentos e vinte reais), 
mediante serviço de fornecimento continuado. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: A contratada tem o prazo de 06 meses, com inicio em 01/07/2021 até 31/12/2021 
para manter os fornecimento do sistemas de CONTABILIDADE, RECURSOS HUMANOS E 
ATENDIMENTO AO CIDADÃO em pleno funcionamento. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01 – Câmara Municipal de Foz do Jordão – 01.01.001.031.101.2001 
Manutenção das Atividades da Câmara Municipal (3.3.90.40) – Serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - pessoa jurídica. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: A dispensa de licitação é embasada na Lei 8.666/93, em seu artigo 24, inciso II, 
que diz: É dispensável a licitação: “II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do 
limite previsto na alínea a, do inciso II do artigo anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada 
de uma só vez”.  
 
JUSTIFICATIVA: Caracteriza-se a dispensa de licitação uma vez que o valor total da contratação é de R$ 
9.120,00 (nove mil cento e vinte reais) estando dentro do percentual previsto no artigo 24 inciso II da Lei 
8.666/93.  

 
Foz do Jordão, 08 de junho de 2021. 

 
 
De acordo com a Dispensa acima. 

 

_______________________________  
Degelso Strapazzon 
Presidente da CPL 
 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 

 

 

EDITAL NORMATIVO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 01/2021 

 
O Município de Foz do Jordão, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no inciso II 
do art. 37 da Constituição Federal de 1988, considerando as disposições da Lei Orgânica do Município, as 
disposições da Lei Municipal nº 894/2021, que dispõe sobre a contratação por prazo determinado para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse público, TORNA PÚBLICA a abertura de inscrições para a 
realização de Processo Seletivo Simplificado –PSS visando à contratação temporária de agentes públicos para 
provimento de vagas do seu quadro de pessoal discriminadas no presente, em Regime Especial de Contratação, 
de acordo com as normas instituídas neste Edital Normativo. 
 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 
1.1. O Processo Seletivo Simplificado destina-se ao provimento de vagas existentes, sob regime de contratação 
de trabalho por tempo determinado, no quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Foz do Jordão, Estado 
do Paraná, de acordo com a Tabela 1 do item 2.1 deste Edital, com prazo de validade de 1 (um) ano a contar da 
data de homologação do certame, que tem previsão para 22/07/2021 conforme cronograma especificado no 
Anexo II, podendo ser prorrogado por período não superior ao do prazo inicial, a critério da Administração 
Municipal de Foz do Jordão. 
1.2. A seleção para as funções públicas de que trata este Edital será realizada via prova de títulos e experiência, 
conforme as Tabelas  2 e 3 deste Edital, e as inscrições serão realizadas a todos os participantes de forma 
gratuita. 
1.3. A convocação para as vagas informadas na Tabela 1 deste Edital será feita de acordo com a necessidade e a 
conveniência da Administração Municipal de Foz do Jordão, dentro do prazo de validade do Processo Seletivo 
Simplificado. 
1.4 . Os requisitos e as atribuições das funções públicas estão discriminadas na Lei Municipal de n.º 
435/2009.  
1.5 . A pontuação de Títulos e Experiência encontram-se nas Tabela  2 e 3 deste Edital.  
1.6. Os contratados, por meio do presente processo, não integrarão o Plano de Cargos, Carreiras e 
Salários da Administração Municipal de Foz do Jordão. 
 
 

2. DOS EMPREGOS 
 

2.1. A função pública, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, a remuneração inicial bruta, 
os requisitos mínimos são os estabelecidos na Tabela abaixo. 
 
 

TABELA 1 
 

 
Cargo Carga 

Horária 
Semana
l 

Vagas 
Ampla 
Concorrên
cia 

Remuneração 
Inicial Bruta 

 
Cada
stro 
de 
Rese
rva 

 
Requisitos Mínimos 

Psicólogo  30 
Horas 

01 R$ 3.829.23 01 - Formação em Curso Superior de 
Psicologia em instituição autorizada e/ou 
reconhecida  MEC. 
 -Registro no Conselho Competente.  

 

 

Assistente 
Social 

 30 
Horas 

01 R$ 3.829.23 01 - Formação em Curso Superior de Serviço 
Social em instituição autorizada e/ou 
reconhecida pelo MEC. 
 -Registro no Conselho Competente. 

Dentista  40 
Horas 

01 R$ 6.197,00 00 - Formação em Curso Superior de 
Odontologia em instituição autorizada e/ou 
reconhecida pelo MEC. 
 -Registro no Conselho Competente 

Fonoaudió-
logo 

40 
Horas 

00 R$ 3.829,23 01 - Formação em Curso Superior de 
Fonoaudiologia em instituição autorizada 
e/ou reconhecida pelo MEC. 
 -Registro no Conselho Competente 

Enfermeiro 40 
Horas 
ou 
Escala 
de 12 x 
36 

01 R$ 3.829.23 03 - Formação em Curso Superior de 
Enfermagem em instituição autorizada 
e/ou reconhecida pelo MEC. 
 -Registro no Conselho Competente. 

Farmacêutico 40 
Horas 

01 R$ 3.829,23 00 - Formação em Curso Superior de 
Farmácia em instituição autorizada e/ou 
reconhecida pelo MEC. 
 -Registro no Conselho Competente. 

Fisioterapeut
a 

30 
Horas 

00 R$ 3.829,23 01 - Formação em Curso Superior de 
Fisioterapia em instituição autorizada e/ou 
reconhecida pelo MEC. 
 -Registro no Conselho Competente. 

Médico 
Clinico Geral 

40 
Horas 

01 R$ 15.221,01 00 - Formação em Curso Superior de 
Medicina em instituição autorizada e/ou 
reconhecida pelo MEC. 
 -Registro no Conselho Competente. 

Médico 
Clinico Geral 

20 
Horas  

01 R$ 9.199,81 01 - Formação em Curso Superior de 
Medicina em instituição autorizada e/ou 
reconhecida pelo MEC. 
 -Registro no Conselho Competente. 

Médico 
Ginecologist
a 

20 
Horas 

01 R$ 10.425,87 01 - Formação em Curso Superior de 
Medicina em instituição autorizada e/ou 
reconhecida pelo MEC. 
 -Registro no Conselho Competente. 
- Certificado de Residência Médica em 
Ginecologia e Obstetrícia, expedido por 
instituição médico-hospitalar devidamente 
credenciada pela Comissão Nacional de 
Residência Médica ou Título de 
Especialista em Ginecologia e Obstetrícia. 

 

 

Médico 
Pediatra 

20 
Horas 

00 R$ 10.425,87 01 - Formação em Curso Superior de 
Medicina em instituição autorizada e/ou 
reconhecida pelo MEC. 
 -Registro no Conselho Competente. 
- Certificado de Residência Médica em 
Pediatria, expedido por instituição médico-
hospitalar devidamente credenciada pela 
Comissão Nacional de Residência Médica 
ou Título de Especialista em Pediatria. 
 

Técnico de 
enfermagem 

40 
Horas 

01 R$ 2.106,08 00 - Comprovante do Curso de Técnico em 
Enfermagem  
- Registro no Órgão de Classe 
 

Professor 20 
Horas 

00 R$ 1.508,31 04 Curso de Graduação Superior em 
Pedagogia; 

Contador  40 
Horas 

00 R$ 6.605,42 01 - Formação em Curso Superior de 
Contabilidade em instituição autorizada 
e/ou reconhecida pelo MEC. 
 -Registro no Conselho Competente. 
 

 
 
2.2. A admissão ocorrerá em Regime Especial, com fundamento no Art. 37, inciso IX da Constituição Federal 
e na Lei Municipal n.º894/2021. 
 
2.3. O contrato será pelo período máximo de até 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por período não superior 
ao da contratação inicial, por uma única vez, caso permaneça a necessidade que gerou a contratação, bem 
como rescindido antes de tal prazo, caso cesse a necessidade administrativa. 
 
2.4. Não haverá reserva de vagas para candidatos com deficiência, para provimento imediato, quando o 
quantitativo de vagas oferecidas for inferior ao previsto em lei para reserva, sendo mantido cadastro de 
reserva. Durante a validade deste PSS, se surgirem novas vagas, a 5ª (quinta) vaga fica reservada ao candidato 
com deficiência, aplicando-se o percentual mínimo de 5% (cinco por cento) para cada tema do Edital. 
 
2.5. As atribuições dos cargos são aquelas descritas pela Lei Municipal de n.º 435/2009, sendo de 
obrigação de cada candidato a ciência das mesmas. 
 
3. REQUISITOS PARA ADMISSÃO NO EMPREGO 
3.1. São requisitos básicos para o ingresso no quadro 
a) Ser brasileiro nato, naturalizado ou com direitos de cidadania, nos termos do art. 12, II e § 1.º da 
Constituição Federal;  
 
b) ter completado 18 (dezoito) anos; 
 
c) estar em pleno exercício dos direitos políticos; 
 
d) apresentar atestado médico, conforme modelo no Anexo I deste edital, que deverá conter a declaração, que 
o candidato possui condições de saúde física e mental para exercer as atribuições da função pública para a 
qual se inscreveu, nome e assinatura do médico, CRM, timbre, endereço e telefone, e sendo de órgão público a 
identificação do órgão emissor; 
 

 

 

e) possuir a escolaridade exigida e demais requisitos para o exercício do emprego; 
 
f) declarar expressamente o exercício ou não de cargo, emprego ou função pública nos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual, Federal ou Municipal; 
 
g) a quitação com as obrigações eleitorais e militares; 
 
h) não haver sofrido sanção impeditiva do exercício de cargo ou emprego público, nos últimos 5 (cinco)anos; 
 
i) ter sido aprovado e classificado neste processo seletivo simplificado; 
 
j) atender as demais exigências contidas neste Edital. 
 
 
4. DAS INSCRIÇÕES  
 
4.1 A inscrição neste Processo Seletivo Simplificado implica, desde logo, o conhecimento e a tácita aceitação 
pelo candidato das condições estabelecidas neste Edital.  
4.2 As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de Foz do Jordão serão 
realizadas presencialmente junto ao Departamento de Recursos Humanos deste Município. Não serão 
aceitas inscrições efetuadas de forma diversa da estabelecida neste item.  
4.3 O período para a realização das inscrições será a partir das 08h00min do dia 01/07/2021 às 16h59min do 
dia 09/07/2021, observado horário oficial de Brasília/DF.  
4.4 Após declarar ciência e aceitação das disposições contidas neste Edital, o candidato interessado em 
inscrever-se para o presente processo seletivo deverá:  
a) preencher o Formulário de Solicitação de Inscrição declarando estar ciente das condições exigidas para 
admissão no trabalho, e submeter-se às normas expressas neste Edital;  
4.5 Em hipótese alguma, após finalizado o preenchimento do Formulário de Solicitação de Inscrição, será 
permitido ao candidato alterar a função para o qual se inscreveu.  
4.6 É de exclusiva responsabilidade do candidato a exatidão dos dados cadastrais informados no ato da 
inscrição.  
4.7 Declaração falsa ou inexata dos dados constantes no Formulário de Solicitação de Inscrição, bem como a 
falsificação de declarações ou de dados e/ou outras irregularidades na documentação, determinará o 
cancelamento da inscrição e anulação de todos os atos dela decorrentes, implicando, em qualquer época, na 
eliminação do candidato sem prejuízo das cominações legais cabíveis. Caso a irregularidade seja constatada 
após a contratação do candidato, o mesmo será desligado da função pela Prefeitura Municipal de Foz do Jordão 
após procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo 
de outras sanções cabíveis.  
 
 
5. DA PROVA DE TÍTULOS E DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL  
5.1 A Prova de “Títulos” e “Experiência Profissional”, de caráter classificatório, será realizada para todas as 
funções. 
 
TABELA 2 
 
PROVA DE TÍTULOS:  (cargos de nível superior) 
 

PONTUAÇÃO MÁXIMA 

1 - Pós-graduação lato sensu (especialização) na área de 
atuação e no cargo em que estiver concorrendo, sendo 10 
pontos para cada titulação apresentada, limitado em 3 títulos 

30 

2 - Pós-graduação strictu sensu (mestrado) na área de atuação 
e no cargo em que estiver concorrendo, limitado em 1 título 

15 

3 - Pós-graduação strictu sensu (doutorado) na área de 20 

 

 

atuação, e no cargo em que estiver concorrendo, limitado em 1 
título 
4 - Experiência comprovada de no mínimo 1 (um) ano na área 
da função para o qual está concorrendo, sendo 3,5 pontos para 
cada período de 1 ano, limitado em 10 períodos 

35 

PONTUAÇÃO MÁXIMA DA PROVA DE TÍTULOS 100 
 
 
TABELA 3 
 
PROVA DE TÍTULOS: (Técnico de Enfermagem) 
 

PONTUAÇÃO MÁXIMA 

1 – Cursos na área da saúde com carga horária igual ou 
superior a 30h (sendo 20,0 (vinte) pontos para cada titulação 
apresentada, limitado em 3 títulos  
 

60 

2 – Formação em Curso Superior em áreas afins em 
instituição autorizada e/ou reconhecida pelo MEC, limitado 
em 1 título  

20 

3 - Experiência comprovada de no mínimo 1 (um) ano na área 
da função para o qual está concorrendo, sendo 2,0 pontos para 
cada período de 1 ano, limitado em 5 períodos 

20 

PONTUAÇÃO MÁXIMA DA PROVA DE TÍTULOS 100 
 
5.2 Todos os documentos que se pretende pontuar deverão ser entregues no momento da inscrição para o 
Processo Seletivo Simplificado, em envelope lacrado, que será assinado pelo candidato e pelo servidor 
recebedor, devidamente identificado; 
5.3 Os documentos pertinentes à Prova de títulos e experiência profissional deverão ser apresentados em cópias 
legíveis de frente e verso, autenticadas por cartório competente, ou acompanhados do original, sendo 
autenticado por servidor competente, em momento anterior à entrega dos títulos; 
5.4 Somente serão aceitos documentos apresentados em papel com timbre do órgão emissor e respectivos 
registros, e se deles constarem todos os dados necessários à identificação das instituições, dos órgãos 
expedidores e à perfeita avaliação do documento.  
5.5  Não será admitida, sob hipótese nenhuma, o pedido de inclusão de novos documentos, após a entrega; 
5.6  Comprovada, em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos documentos apresentados, 
o candidato terá anulada a respectiva pontuação atribuída, sem prejuízo das cominações legais cabíveis.  
5.7 A relação dos candidatos com a nota obtida na Prova de “Títulos” e “Experiência Profissional” será 
publicada em edital, divulgado por meio do endereço eletrônico do Município de Foz do Jordão 
www.fozdojordao.pr.gov.br  e no diário oficial do Município. 
5.8 Quanto ao resultado da Prova de “Títulos” e “Experiência Profissional” caberá interposição de recurso, 
devidamente fundamentado, nos termos do item 8 deste Edital.  
5.9 Não serão aferidos quaisquer títulos ou documentos diferentes dos estabelecidos nas Tabelas 2 e 3. 
 
6. DA TITULAÇÃO ACADÊMICA  
 
6.1.1 Para comprovação da conclusão do curso de pós-graduação em nível de Especialização, Mestrado e 
Doutorado, será aceito diploma ou certificado atestando que o curso atende às normas da Lei nº 9.394, de 20 
de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação), do Conselho Nacional de Educação (CNE), ou 
está de acordo com as normas do extinto Conselho Federal de Educação (CFE). Também será aceita declaração 
de conclusão de pós-graduação em nível de especialização acompanhada do respectivo histórico escolar, no qual 
conste a carga horária do curso, as disciplinas cursadas com as respectivas menções, a comprovação da 
apresentação e aprovação da monografia. A declaração deverá também atestar que o curso atende às normas da 

 

 

Lei nº 9.394/1996, do CNE, ou está de acordo com as normas do extinto CFE. Deverá constar ainda declaração 
da instituição de que o curso cumpriu todas as disposições estabelecidas na Resolução CNE/CES 1 e indicação 
do ato legal de credenciamento da instituição. Caso o histórico escolar ateste a existência de alguma pendência 
ou falta de requisito de conclusão do curso, o certificado/declaração não será aceito.  
6.1.2 Para os cursos de mestrado e doutorado concluídos no exterior será aceito apenas o diploma, desde que 
revalidado por instituição de ensino superior no Brasil e traduzido para a língua portuguesa por tradutor 
juramentado.  
6.1.3 Os certificados/declarações ou diplomas de pós-graduação, em nível de especialização lato sensu, deverão 
conter a carga horária cursada.  
6.1.4 O candidato deverá apresentar juntamente aos documentos pertinentes à Prova de títulos, cópia do diploma 
ou certificado/certidão de conclusão de curso, conforme requisito das funções, sob pena de eliminação. 
6.1.5 Serão pontuados apenas os títulos que não se destinam à comprovação do requisito exigido para a função. 
 
7. DA EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
7.1.1 A comprovação de experiência profissional, na área da função a que concorre, será feita conforme as 
situações jurídicas a seguir:  
7.1.2 Experiência profissional em empresa/instituição privada:  
a) cópia autenticada da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, das folhas que contenham a 
identificação do trabalhador, número e série da CTPS, anotação do contrato do trabalho, alterações de salário, 
ou onde conste, caso tenha ocorrido, mudança de função; e  
b) declaração do empregador onde conste a função exercida, o período (com início e fim) do contrato de 
trabalho, que ateste que o candidato exerceu atividade na área a que concorre, com descrição das principais 
atividades exercidas. A declaração deverá apresentar também as seguintes informações: nome empresarial ou 
denominação social do emitente; endereço e telefones válidos; CNPJ e Inscrição Estadual; identificação 
completa do profissional beneficiado; assinatura e identificação do emitente (nome completo legível, 
acompanhado de função), com reconhecimento de firma.  
7.1.3 Experiência profissional em emprego/função pública:  
a) cópia autenticada da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS das folhas que contenham a 
identificação do trabalhador, número e série da CTPS, anotação do contrato do trabalho, alterações de salário, 
ou onde conste, caso tenha ocorrido, mudança de função; caso o vínculo não seja por CTPS, o candidato deve 
enviar cópia autenticada de contrato de trabalho; e  
b) certidão ou declaração do órgão público onde conste a função exercida, o período (com início e fim) da 
atividade realizada, que ateste que o candidato exerceu atividade na área que concorre, com descrição das 
principais atividades exercidas. A certidão ou declaração deverá apresentar também as seguintes informações: 
nome empresarial ou denominação social do emitente; endereço e telefones válidos; CNPJ e Inscrição Estadual; 
identificação completa do profissional beneficiado; assinatura e identificação do emitente (nome completo 
legível, acompanhado de função).  
 
7.1.4 Experiência profissional como servidor público:  
a) certidão ou declaração do órgão público onde conste a função exercida, o período (com início e fim) da 
atividade realizada, que ateste que o candidato exerceu atividade na área a que concorre, com descrição das 
principais atividades exercidas. A certidão ou declaração deverá apresentar também as seguintes informações: 
7.1.5 Experiência profissional como autônomo:  
a) cópia autenticada do contrato de prestação de serviços ou Recibo de Pagamento Autônomo - RPA; e  
b) declaração do beneficiado/contratante, que informe o período (com início e fim) e a descrição das principais 
atividades desenvolvidas, com reconhecimento de firma.  
7.1.6 Para o caso de Profissional Cooperado:  
a) cópia autenticada do estatuto social da cooperativa, e  
b) Declaração, informando sua condição de cooperado, período (com início e fim) e a discriminação do serviço 
realizado, com reconhecimento de firma.  
7.1.7 Para todas as funções, somente será considerada como experiência profissional pontuável aquela 
adquirida após a conclusão do curso requisito da função. 

 

 

7.1.8 Somente será considerada como experiência profissional pontuável aquela relacionada à área da 
função a que o candidato concorre.  
7.1.9 O tempo de estágio, monitoria, bolsa de estudo, residência multiprofissional ou de trabalho voluntário não 
será computado como experiência profissional.  
7.1.10 Para efeito de cômputo de pontuação relativa ao tempo de experiência, serão excluídos os períodos 
concomitantes. 
 
8. DOS RECURSOS  
8.1 Caberá interposição de recursos, devidamente fundamentados, no prazo de 2 (dois) dias úteis da publicação 
das decisões objetos dos recursos, assim entendidos:  
8.1.1 contra o resultado da Prova de Títulos e Experiência;  
8.1.2 contra a classificação dos candidatos.  
 
8.2 É de exclusiva responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação das decisões objetos dos 
recursos no endereço eletrônico do município www.fozdojordao.pr.gov.br e no diário oficial, sob pena de perda 
do prazo recursal. 
8.3 Os recursos poderão ser protocolados junto ao Departamento de Recursos Humanos do Município de Foz do 
Jordão ou através do email: pss2021@fozdojordao.pr.gov.br 
8.4 Os recursos deverão ser individuais e devidamente fundamentados.  
8.5 Os recursos interpostos que não se refiram especificamente aos eventos aprazados ou interpostos fora do 
prazo estabelecido neste Edital não serão apreciados.  
8.6 Caso haja procedência de recurso interposto dentro das especificações, poderá, eventualmente, alterar-se a 
classificação inicial obtida pelo candidato para uma classificação superior ou inferior, ou, ainda, poderá 
acarretar a desclassificação do candidato que não obtiver nota mínima exigida para a aprovação.  
8.7 Recurso interposto em desacordo com este Edital não será considerado.  
8.8 O prazo para interposição de recurso é preclusivo e comum a todos os candidatos.  
8.9 Os recursos serão recebidos sem efeito suspensivo, exceto no caso de ocasionar prejuízos irreparáveis ao 
candidato.  
8.10 Não serão aceitos recursos fora do prazo.  
8.11 As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos, contra as demais fases do certame, ficarão 
disponíveis para consulta individual do candidato por 10 (dez) dias, a contar da data de publicação do edital de 
resultado a que se refere.  
8.12 A Comissão nomeada pela Portaria de n.º 234/21, responsável pela organização do Processo Seletivo 
Simplificado, constitui última instância administrativa para recursos, sendo soberana em suas decisões, razão 
pela qual não caberão recursos ou revisões adicionais. 
 
9. DA CLASSIFICAÇÃO E DO RESULTADO FINAL:  
9.1 O Resultado Final deste Processo Seletivo será aferido pelo somatório dos pontos obtidos na Avaliação de 
Títulos e/ou Experiência Profissional.  
9.2 A classificação geral dar-se-á na ordem decrescente da pontuação final de todos(as) os(as) candidatos(as).  
9.3 Havendo empate na totalização dos pontos, serão aplicados os seguintes critérios:  
a) tiver maior idade, apenas dentre os candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, até a data de 
publicação do resultado e classificação deste Processo Seletivo Simplificado, conforme artigo 27, parágrafo 
único, do Estatuto do Idoso (Lei Nº 10.741, de 1.o de outubro de 2003).  
b) Maior pontuação na Avaliação dos Títulos Acadêmicos;  
c) Maior pontuação no tempo de Experiência Profissional;  
d) Persistindo o empate, terá preferência o candidato com mais idade (exceto os enquadrados na alínea “a” deste 
subitem), considerando dia, mês, ano e, se necessário, hora e minuto do nascimento.  
 
10. DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO  

 

 

10.1 O candidato aprovado será convocado por meio de publicação no Diário Oficial do Município de Foz do 
Jordão e, pelo endereço eletrônico www.fozdojordao.pr.gov.br e obedecendo à ordem de classificação, na 
medida em que surgirem vagas, no interesse da Administração Pública.  
10.2 A Administração Municipal de Foz do Jordão não se responsabiliza por eventuais prejuízos ao candidato 
em decorrência da não conferência das convocações. 
10.3 Para a admissão, o candidato deverá, obrigatoriamente, apresentar:  
10.3.1 atestado médico, conforme modelo no Anexo I deste edital, que deverá conter a declaração, que o 
candidato possui condições de saúde física e mental para exercer as atribuições da função pública descritas na 
Lei Municipal de n.º 435/2009, nome e assinatura do médico, CRM, timbre, endereço e telefone, sendo de 
órgão público a identificação do órgão emissor; 
 
11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
11.1 Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto não 
consumada a providência do evento que lhes disser respeito, circunstância que será mencionada em 
Comunicado ou Aviso Oficial, oportunamente divulgado no endereço eletrônico www.fozdojordao.pr.gov.br e 
no diário Oficial do Município.  
11.1.1 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar frequentemente as publicações de todos os 
comunicados e Editais referentes ao Processo Seletivo Simplificado de que trata este Edital.  
11.2 Qualquer inexatidão e/ou irregularidade constatada nas informações e documentos do candidato, ou quando 
constatada a omissão ou declaração falsa de dados ou condições, ou, ainda, irregularidade, com finalidade de 
prejudicar direito ou criar obrigação, mesmo que já tenha sido divulgado o resultado deste Processo Seletivo 
Simplificado e embora o candidato tenha obtido aprovação, levará à sua eliminação, sendo considerados nulos 
todos os atos decorrentes da sua inscrição, após procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o 
contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.  
11.3 Os prazos estabelecidos neste Edital são preclusivos e comuns a todos os candidatos, não havendo 
justificativa para o não cumprimento e para a apresentação de documentos após as datas estabelecidas.  
11.4 Os documentos produzidos, enviados e utilizados pelos candidatos, em todas as etapas do processo 
seletivo, são de uso exclusivo da comissão organizadora, devendo ficar arquivados nos arquivos do Município 
de Foz do Jordão, sendo terminantemente vedada a sua disponibilização a terceiros ou a devolução ao candidato.  
11.5 O candidato, ao realizar sua inscrição, manifesta ciência quanto à possibilidade de divulgação de 
informações (tais como nome, data de nascimento, notas e desempenho, entre outras) que são essenciais para o 
fiel cumprimento da publicidade dos atos do certame. Tais informações poderão, eventualmente, ser encontradas 
na internet, por meio de mecanismos de busca.  
11.6 Não haverá segunda chamada para quaisquer das fases do processo, seja qual for o motivo da 
ausência do candidato, ou da ausência de observância dos prazos aqui estabelecidos. 
11.7 Não serão considerados requerimentos, reclamações, notificações extrajudiciais ou quaisquer outros 
instrumentos similares, cujo teor não seja objeto de recurso apontado neste Edital.  
11.8 Será admitida a impugnação deste Edital, desde que devidamente fundamentada, no prazo de 3 (três) dias 
úteis a contar da sua publicação.  
11.9 A impugnação deverá ser protocolada pessoalmente ou enviada, dentro do prazo estipulado, via Sedex com 
AR (aviso de Recebimento) para o endereço do Município de Foz do Jordão, na Rua Padre Emílio Barbieri, n. 
339, Centro, Foz do Jordão- PR. CEP: 85.145-000 ou através do email: pss2021@fozdojordao.pr.gov.br 
 
11.10 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Foz do Jordão, 24 de junho de 2021.  
 
 

Comissão Especial Organizadora  
Portaria nº 234/2021 

 
 
 



Sábado |||  26 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3673
3A

 

 

 
 

Anexo I 
 

 
MODELO DE ATESTADO MÉDICO PARA FINS DE CONTRATAÇÃO 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2021 
 

ATESTADO 
 
 
 

Atesto que o(a) Sr.(a) ______________________________________________, sexo feminino ( ), sexo 

masculino ( ), portador(a) do R.G. n.º _____________________, encontra-se, no momento do presente 

Exame Médico, em perfeitas condições de saúde física e mental para exercer as funções públicas, citada no 

Edital do Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2021, para a função de 

___________________________________________, do Município de Foz do Jordão. 

 

 

 

 
 
______________, _____ de ______________ de _______.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Datado de no máximo 30 (trinta) dias anteriores a data de admissão.  
 
 
 

 
Assinatura e Carimbo do Médico com o CRM 

 

 

 
 

 

ANEXO II 

 

DAS ETAPAS E DOCRONOGRAMA 
 

Este Processo Seletivo Simplificado será composto pelas seguintes etapas e cronograma de 
atividades: 
 
Etapas Datas 
Publicação do Edital Normativo 25/06/2021 
Prazo para Interposição de Recurso quanto ao Edital 
Normativo 

25/06/2021 a 29/06/2021 

Devolutiva da resposta aos recursos quanto ao Edital 
Normativo 

30/06/2021 

Republicação do Edital Normativo Retificado, em 
caso de alterações pós recursos 30/06/2021 

Período das Inscrições  de 01/07/2021 a09/07/2021 
Divulgação da relação Provisória de inscritos  12/07/2021 
Publicação da Classificação Provisória 14/07/2021 
Prazo para Interposição de Recurso quanto à 
Classificação Provisória 

de 16/07/2021 a 20/07/2021 

Devolutiva da resposta aos recursos quanto à 
Classificação Provisória e Publicação da 
Classificação Final 

21/07/2021 

Homologação do Resultado Final 22/07/2021 
Contratação Conforme item 10 

 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

______________________________________________________________ 
Rua São Pedro, 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Fone: (42) 3639-1107 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
Dispensa de Licitação  N° 002/2021 
 
 
DATA: 08.06.2021 
 
 
 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para fornecimento de 
sistema informatizado de gestão, em ambiente web, provimento de data-center, 
com manutenção de cópia do banco de dados em ambiente de informática do 
contratante, por meio de redundância ou download, incluindo ainda serviços de 
manutenção e suporte técnico, garantia de atualização legal, atualização 
tecnológica e suporte técnico, conforme especificações e regras estabelecidas no 
ANEXO I – Termo de Referência do Edital. 
 
Empresa IPM SISTEMAS LTDA, CNPJ 01.258.027/0001-41, pelo valor total certo 
e ajustado para a prestação de serviço de R$ 9.120,00 (nove mil cento e vinte reais). 
 

Nas condições de sua proposta e do Processo de Dispensa de Licitação. 
 

 Foz do Jordão, 14 de junho de 2021. 
 
 
 
 

ANTÔNIO DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão 

 



Sábado  |||  26 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3673
4A



Sábado |||  26 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3673
5A

 

 

 
 
 
 
 
 
 
DECRETO N.º 250/2021 
DATA: 24/06/2021 

 
 

SÚMULA: Exonera, a pedido Secretário Municipal 
de Administração, ocupante de cargo de Agente 
Político. 

 
O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o Sr. Leandro 
Ferreira dos Santos, ocupante do cargo de Agente Político – Secretário Municipal de 
Administração, nomeado por meio do Decreto n.º 004/2021, de 04/01/2021. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 24 de Junho de 2021. 

 
 

                                           
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

DECRETO N.º 251/2021 
DATA: 24/06/2021 
 
SÚMULA: Exonera, a pedido, Chefe de Divisão de 
Controle Documental ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Decreta: 
 
Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o Sr. Felipe 

Vargas de Oliveira, ocupante do cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão de 
Controle Documental, nomeado por meio do Decreto n.º 016/2021, de 05/01/2021. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 
do Paraná, em 24 de Junho de 2021. 

 

                                           

 

 

 

DECRETO N.º 252/2021 
DATA: 25/06/2021 
 
 
SÚMULA: Designa o Secretário Municipal de 
Finanças a responder interinamente pela Secretaria 
Municipal de Administração.  
 
 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica designado, o Sr. Cleverson Muhlstedt 
dos Santos, ocupante do cargo de Agente Político de Secretário Municipal de Finanças, a 
responder interinamente pela Secretaria Municipal de Administração, por período 
indeterminado, com o subsídio apenas para o cargo de Secretário Municipal de Finanças.  

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 25 de Junho de 2021. 

                                                           

 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
RATIFICAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 027/2021 

 
PARECER JURÍDICO N.º 243/2021 – 
WALDIR FIGUEIREDO RECCANELLO OAB/PR 
Nº 30.804 
 
CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA VEICULOS 
DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA . 
 
EM FAVOR DE: 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS - CNPJ: 61.198.164/0001-60 
 
VALOR TOTAL: R$ 16.450,13 (DEZESSEIS 
MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS 
E TREZE CENTAVOS). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO 
I, II DA LEI 14.133/2021. 
 
PINHÃO - PR, 24 DE JUNHO DE 2021. 

  

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PINHÃO 
COMASP 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 019/96  -  CNPJ: 88.885.008/0001-94 
 

Resolução n.º 13/2021 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei e considerando a deliberação da plenária 
realizada no dia 17 de junho de 2021, ATA 007/2021. 

 
Resolve:  

 
Art. 1º. CONVOCAR a 13ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, com a atribuição de avaliar a Política Nacional de Assistência Social.  
 
Art. 2º - A 13ª Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á, 
considerando os formatos: 

  Pré  conferências presenciais  - 26 à 30 de julho, às 13 horas em Sala 
de Reuniões/Licitação- Paço Municipal 
 
Dia 26 - Eixo I - A proteção social não contributiva e o principio da 
equidade como paradigma para a gestão dos direitos sócio assistenciais  
no enfrentamento das desigualdades. 
 
Dia 27 – Eixo II – Financiamento e orçamento como instrumento para 
uma gestão de compromissos e corresponsabilidades dos entes 
federativos para a garantia dos direitos socioassistenciais. 
 
Dia 28 – Eixo III – Controle Social: o lugar da sociedade civíl no  SUAS e 
a importância da participação dos usuários. 
 
Dia 29 – Eixo IV – Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e 
a articulação entre serviços, benefícios e transferências de renda como 
garantias de direitos socioassistenciais e proteção social. 
 
Dia 30 – Eixo V – Atuação do SUAS em Situações de Calamidade 
Pública e Emergências.  
 

 Conferência Municipal na Câmara Municipal de Vereadores de Pinhão 
no formato presencial e on line no dia 12 de agosto de 2021, às 13 
horas. 

 
Art. 3º - A 13ª Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema 
central: Assistência Social: “Assistência Social: Direito do Povo e Dever do 
Estado, com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e 
garantir proteção social”  
 
Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   
 

Pinhão, 21 de junho de 2021. 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
PINHÃO 
COMASP 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 019/96  -  CNPJ: 88.885.008/0001-94 
 
 
 

Resolução n.º 14/2021 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei e considerando a deliberação da plenária 
realizada no dia 17 de junho de 2021, ATA 007/2021. 

 
Resolve:  
 
Art. 1º - Publicar a Comissão Organizadora da 13ª Conferência Municipal de 
Assistência Social, conforme segue: 
 
 
Nome: Representação 

Governamental: 
Função na Comissão: 

Audilene Dalcurtivo Secretaria Municipal 
de Assistência Social- 
CREAS 

Presidente 

Marcia Ferreira Nogueira Secretaria Municipal 
de Assistência Social- 
CRAS 

2º Secretário 

   
Não Governamental: 

Juliano Ribas Machado        APAE 1ª Secretário 
Eroni Aparecida Camargo Escolas Estaduais Vice- presidente 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   
 
 

Pinhão, 21 de junho de 2021. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 045/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  031/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.552/0001-

13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 122/2014 e nº 087/2020 e alterações, com 

a Lei Federal nº 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na 

modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, tendo por 

objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL 
GASOSO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, de 

acordo com as especificações que constam no Anexo I, Termo de Referência do Edital, 

encerrando-se o prazo para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de PROPOSTA DE PREÇOS 

e do(s) envelope(s) de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no dia 12 de julho de 2021, às 
08:30horas, com DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da(s) proposta(s) prevista para o 

dia 12 de julho de 2021, às 09:00horas. Os interessados, em participar do presente certame 

licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço 

eletrônico www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 08:00horas, do dia 28 de junho de 2021. 

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão 

de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do 

Paraná, ou pelo e-mail marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3648-

1102. 

 

Marquinho/Pr, em 25 de Junho de 2021. 

 

 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 090/2021  
 

 
SÚMULA: Instaura sindicância 
Administrativa disciplinar e dá 
outras providências. 

 
 
O SENHOR ELIO BOLZON JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, BEM COMO, DE ACORDO COM OS ARTIGOS 133 E 135 
AMBOS DA LEI 114/2002 
 

 
RESOLVE 

 
ARTIGO 1º - Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os fatos relatados junto 
ao protocolo nº. 029/2021, que visa apurar demanda registrada na Ouvidoria 
SUS referente a vacinação Covid-19. 
 
ARTIGO 2º - O cumprimento do disposto no artigo anterior fica a cargo da 
Comissão de Sindicância composta especialmente para o presente caso pelos 
membros a seguir designados, a qual terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da 
data da publicação deste Decreto, para concluir a apuração dos fatos, dando 
ciência a Administração Superior. 
 

 PRESIDENTE – PATRIELI DE ALMEIDA, CPF 072.544.359-60; 

 MEMBRO –  TALITA BUSARELLO, CPF 063.297.639-09; 

 MEMBRO – LUCIANE HUF, CPF 038.307.659-59. 

Art. 3º: Este decreto passa a vigorar na data de sua publicação revogando-se as 
disposições em contrário, em especial o Decreto n. 088/2021. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná em, 25 de junho 
de 2021. 
 
 
 
 

 
ELIO BOLZON JUNIOR. 

Prefeito Municipal  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

             A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000          -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

PORTARIA Nº 110 
DATA: 25/06/2021 

 
 SÚMULA: DESIGNA COMISSÃO PARA 
PROCEDER A FISCALIZAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE APLICAÇÃO DE 
MATERIAL FRESADO. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
                R E S O L V E: 
 
 
 Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionadas para procederem a 
fiscalização e acompanhamento da aplicação de material fresado recebido do 
Departamento de Estrada de Rodagem – DER: 
 
- ARMELINDO FLÁVIO DREHER   - PRESIDENTE 
 
- SILVIO CZECHOSKI    - MEMBRO 
 
- RUDINEI WIECZORKOWSKI     – MEMBRO 
 
 
 Art. 2º - Os trabalhos prestados pela Comissão serão gratuitos e 
considerados de relevância para o Município. 
 
 Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

       GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 25 DE JUNHO DE 2021. 

         AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal 

 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021/PMEAI 
  
  Eu, MARCIO BONELLA, na qualidade de Pregoeiro, ADJUDICO, o objeto da licitação 
o qual é a aquisição de materiais de consumo diversos, para combate ao novo Coronavírus (COVID-19), 
com recursos do Ministério da Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná, às seguintes proponentes: 
 
DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 10.566.711/0001-81, da cidade de 
Toledo, Estado do Paraná, vencedora nos lotes 01 e 08, com o valor total global de R$ 3.273,00 (três 
mil, duzentos e setenta e três reais); 
 
EBERSON ANTONIO CHMIEL MEDICAMENTOS - EPP, CNPJ: 15.626.139/0001-12, da cidade de 
Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos lotes 02, 03, 04, 05 e 11, com o valor total global 
de R$ 12.599,00 (doze mil, quinhentos e noventa e nove reais);  
 
GB SUPERMERCADOS EIRELI - ME, CNPJ: 32.841.360/0001-02, da cidade de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, vencedora nos lotes 06 e 12, com o valor total global de R$ 930,80 (novecentos 
e trinta reais e oitenta centavos); 
 
GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI - EPP, CNPJ: 36.521.392/0001-81, da cidade de Lages, Estado 
de Santa Catarina, vencedora no lote 07, com o valor total global de R$ 1.463,50 (hum mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos); 
 
VALE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA – EIRELI - EPP, CNPJ: 
32.635.445/0001-34, da cidade de Ivaiporã, Estado do Paraná, vencedora nos lotes 09 e 16, com o 
valor total global de R$ 2.289,00 (dois mil, duzentos e oitenta e nove reais); 
 
NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI - EPP, CNPJ: 24.402.903/0001-67, 
da cidade de Guarapuava, Estado do Paraná, vencedora nos lotes 10 e 15, com o valor total global de 
R$ 2.116,90 (dois mil, cento e dezesseis reais e noventa centavos); 
 
ADILVO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 10.498.189/0001-48, da cidade de Espigão 
Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos lotes 13 e 14, com o valor total global de R$ 3.048,00 
(três mil e quarenta e oito reais). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 23 de junho de 2021. 
 
    
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 

 
 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2021/PMEAI 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMISSORA DE RÁDIO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MENSAIS DE DIVULGAÇÃO DE AVISOS, COMUNICADOS E DEMAIS MATÉRIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO 
PARANÁ. 
 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo 
critério menor preço mensal: 
 

PROPONENTE VENCEDOR ITEM(S) V. MENSAL 
EM (R$) 

VALOR TOTAL 
EM (R$) 

RADIO INTERNACIONAL FM 107.9 DE QUEDAS DO 
IGUAÇU LTDA – ME 01 5.000,00 60.000,00 

 
O VALOR TOTAL DOS GASTOS COM O PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2021/PMEAI FOI DE R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais). 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 25 de junho de 2021. 
 
 
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2021/PMEAI 
 

Eu, AGENOR BERTONCELO, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da licitação a qual tem 
como objeto a contratação de emissora de rádio para prestação de serviços mensais de divulgação 
de avisos, comunicados e demais matérias da administração pública do Município de Espigão 
Alto do Iguaçu, Estado do Paraná e teve o seu objeto adjudicado à seguinte proponente: RADIO 
INTERNACIONAL FM 107.9 DE QUEDAS DO IGUAÇU LTDA – ME, CNPJ/MF nº 
76.531.052/0001-56, vencedora no Item 01, com o valor mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), perfazendo para o período de 12 (doze) meses, o valor total global de R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais). 
 
      Sigam-se os ulteriores termos. 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 25 de junho de 2021. 
 
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
  
 
  
  
  
  

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 

 
REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2021/PMEAI 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PROFISSIONAL MÉDICO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM PSIQUIATRIA GERAL, OBJETIVANDO DAR ATENDIMENTO 
À POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ. 
 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo 
critério menor preço mensal: 
 

PROPONENTE VENCEDOR ITEM(S) VALOR 
MENSAL EM R$ 

VALOR TOTAL 
EM R$ 

MEDWORK.COM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – ME 01 2.100,00 25.200,00 
 
O VALOR TOTAL DOS GASTOS COM O PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2021/PMEAI FOI DE R$ 
25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais). 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 25 de junho de 2021. 
 
 
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 

 
  
 
  
  
  

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2021/PMEAI 
 

Eu, AGENOR BERTONCELO, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação a qual teve 
como objeto à contratação de 01 (um) profissional médico para prestação de serviços 
especializados em psiquiatria geral, objetivando dar atendimento à população do Município de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná e teve seu objeto adjudicado por item à seguinte 
proponente: MEDWORK.COM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, CNPJ/MF: 
21.313.550/0002-11, vencedora no item 01, com o valor mensal de R$ 2.100,00 (dois mil e cem 
reais) e valor total global de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais). 
 
      Sigam-se os ulteriores termos. 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 25 de junho de 2021. 
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2021/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de forma parcelada, de 
marmitas, refeições e refrigerantes, para utilização por todas as secretarias e 
departamentos do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em 
conformidade com as quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital. 

Data de Abertura: 12/07/2021 
Horário: 09:00 horas 

Local: Sala de Licitações 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no Setor de 
Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484 e/ou no 
endereço eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 25 de junho de 2021. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2021/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de forma parcelada, de 
marmitas, refeições e refrigerantes, para utilização por todas as secretarias e 
departamentos do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em 
conformidade com as quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital. 

Data de Abertura: 12/07/2021 
Horário: 09:00 horas 

Local: Sala de Licitações 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no Setor de 
Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484 e/ou no 
endereço eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 25 de junho de 2021. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO: 098/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO CHMIEL LTDA. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL COMUM, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO 
CONVÊNIO Nº 042/2021, CELEBRADO COM O ESTADO DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DA SEAB E O 
MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 49.169,05 (QUARENTA E NOVE MIL, CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E CINCO 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 25/06/2021. 
VIGÊNCIA: 31/12/2021. 

Sábado  |||  26 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3673
06



Sábado  |||  26 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3673
6A

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO: 091/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: ADILVO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, PARA COMBATE AO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 3.048,00 (TRÊS MIL E QUARENTA E OITO REAIS). 
ASSINATURA: 25/06/2021. 
VIGÊNCIA: 24/12/2021. 
 
CONTRATO: 092/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, PARA COMBATE AO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 3.273,00 (TRÊS MIL, DUZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS). 
ASSINATURA: 25/06/2021. 
VIGÊNCIA: 24/12/2021. 
 
CONTRATO: 093/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: EBERSON ANTONIO CHMIEL MEDICAMENTOS - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, PARA COMBATE AO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 12.599,00 (DOZE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS). 
ASSINATURA: 25/06/2021. 
VIGÊNCIA: 24/12/2021. 
 
CONTRATO: 094/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: GB SUPERMERCADOS EIRELI – ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, PARA COMBATE AO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 930,80 (NOVECENTOS E TRINTA REAIS E OITENTA CENTAVOS). 
ASSINATURA: 25/06/2021. 
VIGÊNCIA: 24/12/2021. 
 
CONTRATO: 095/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, PARA COMBATE AO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 1.463,50 (HUM MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 25/06/2021. 
VIGÊNCIA: 24/12/2021. 
 
CONTRATO: 096/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, PARA COMBATE AO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 2.116,90 (DOIS MIL, CENTO E DEZESSEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 
ASSINATURA: 25/06/2021. 
VIGÊNCIA: 24/12/2021. 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
 
CONTRATO: 097/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: VALE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA – EIRELI - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, PARA COMBATE AO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 2.289,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS). 
ASSINATURA: 25/06/2021. 
VIGÊNCIA: 24/12/2021. 

 
 

 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  ((SSRRPP))  NNºº  3311//22002211  

EEXXCCLLUUSSIIVVOO  PPAARRAA  MMEE  OOUU  EEPPPP  
  

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro,  
tendo em vista a Lei Federal nº.  10.520/02, Decreto Federal nº  
10.024/2019, bem como a Lei Complementar nº 123/2006, e  
subsidiariamente à Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,  torna público 
que fará realizar às 1133HH3300MMIINN  DDOO  DDIIAA  1133  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002211,,   o 
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  ((SSRRPP))  NNºº  3311//22002211, cujo objeto é o RREEGGIISSTTRROO  
DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  TTUUBBOOSS  DDEE  
CCOONNCCRREETTOO,,  PPAAVVEERR,,  MMEEIIOO--FFIIOO  EE  PPAALLAANNQQUUEE,,   conforme 
especificações do edital,  sendo:  

 
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município 
de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br >, bem como pedidos de 
esclarecimentos,  dúvidas e informações na Prefeitura Municipal,  setor de 
licitações ou pelo e-mail:  licitacaocantagalo@hotmail.com.  
Para participar do pregão eletrônico, o l icitan te deverá estar credenciado 
no sistema “PREGÃO ELETRÔNICO” através do site   
https://licitanet.com.br/.    

Cantagalo,  24 de junho de 2021. 
  
 

JJEENNIIFFEERR  LLAARRRRAAIINNEE  DDAA  SSIILLVVAA  DDEE  LLIIMMAA  
Pregoeira  

AABBEERRTTUURRAA  DDAA  SSEESSSSÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO::   

Dia 13/07/2021 às 13:30 (treze horas e trinta minutos ).  

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: https://licitanet.com.br .  

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO    

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..  2244//22002200--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  HHOOSSPPEEDDAAGGEEMM,,  AALLIIMMEENNTTAAÇÇÃÃOO  EE  

TTRRAANNSSLLAADDOO  DDEE  PPAACCIIEENNTTEESS  NNOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCUURRIITTIIBBAA--PPRR  

  

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO, Estado do Paraná, inscrito no 

CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII. 

 

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  7777//22002211 

CCOONNTTRRAATTAADDAA: HHEELLIIOO  DDAA  SSIILLVVAA  BBRRUUSSQQUUEE, com sede na Rua João Parolin,  

nº 1375, Bairro Prado Velho CEP 80.220-290 Curitiba/PR e inscrita no 

CNPJ sob nº. 75.225.011/0001-79, representada pelo Sr. HHÉÉLLIIOO  DDAA  SSIILLVVAA  

BBRRUUSSQQUUEE.  

  

VVAALLOORR  CCOONNTTRRAATTAADDOO: Os valores a serem pagos correspondem a RR$$  4411..440000,,0000 

(quarenta e um mil e quatrocentos reais) , para o período de doze meses.  

 

Assinatura: 16 de junho de 2021. 

Vigência:  16/06/2021 a 15/06/2022. 

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 

 

 

PORTARIA Nº 65/2021 

 
 

JOÃO KONJUNSKI, PREFEITO MUNICIPAL DE 
CANTAGALO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O 
PREVISTO NA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
RESOLVE: 

 

CONSTITUIR: 
Art. 1° - A Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado de Estágio. 

 

DESIGNAR: 

Art. 2° - As seguintes pessoas abaixo relacionadas, para, sob a presidência da primeira, 

compor a Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado de Estágio: 

I - Sandro Roberto Baldissera 

II – Marlize Spitzner 

III – Joani Alexandre de Oliveira 

 

Art. 3° - Compete a Comissão Especial: 

1. Supervisionar e fiscalizar o Processo Seletivo Simplificado de Estágio que será 

executado pela Central Brasileira de Estágio - CEBRADE. 

 

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 

Prefeitura Municipal de Cantagalo/PR, em 25 de junho de 2021. 

 

 
JOÃO KONJUNSKI - Prefeito 
Municipal

Assinado de forma digital por JOÃO 
KONJUNSKI - Prefeito Municipal 
Dados: 2021.06.25 13:42:07 -03'00'

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ n. º  95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro, CEP n. º  85.390-000 

Fone: (42) 3618 1006  
 

 

  
DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NN..  ºº   0055//22002211--CCMMVV  

RR  AA  TT  II  FF  II  CC  AA  ÇÇ  ÃÃ  OO  EE  AA  DD  JJ  UU  DD  II  CC  AA  ÇÇ  ÃÃ  OO  

  

 O Presidente do Legislativo de Virmond, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificat iva e parecer 
jurídico, anexos,,   RRAATTIIFFIICCAA  aa  DDiissppeennssaa  ddee  LLiicciittaaççããoo  nn..  ºº  0055//22002211--CCMMVV,,  cujo 
objeto é a AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  GGAASSOOLLIINNAA  CCOOMMUUMM  e  AADDJJUUDDIICCAA  o objeto a empresa,   
AAUUTTOO  PPOOSSTTOO  VVIIRRMMOONNDD  LLTTDDAA, inscrit a no CNPJ sob nº 79.586.459/0001-79, 
com o valor de  RR$$  5,60(cinco reais e sessenta centavos )) ,,   ppoorr  lliittrroos, 
totalizando o valor de R$ 5.600,00  (cinco mil e seiscentos reais) anual.  
 
 
  

VViirrmmoonndd,,   2244  ddee  jjuunnhhoo  ddee  22002211..  

  

  

EELLIIZZEEUU  KKOOMMIINNEECCKK  

PPRREESSIIDDEENNTTEE  DDAA  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  
  

 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro, CEP n.º  85.390-000 

Fone: (42) 3618 1006  
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato n. º 03-2021 

Dispensa de Licitação n. º 05/2021-CMV 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM. 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede à Rua Duque de Caxias, n. º 50, Centro, Virmond, Paraná, inscrita no CNPJ sob 
nº 95.587.689/0001-09, neste ato representada pelo seu presidente Sr. ELIZEU KOMINECK 
 
Contratada: AAUUTTOO  PPOOSSTTOO  VVIIRRMMOONNDD  LLTTDDAA , pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob nº 
79.586.459/0001-79, com sede na ROD. BR 277 KM 430+400 METROS, S/N, CENTRO, 
VIRMOND/PR, neste ato representada pela Sra. CARLA CRISTINA THOME BORGHELOT. 
 
Valor total: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). 
Vigência: de 25 de junho de 2021 a 24 de junho de 2022. 
Data de Assinatura: 25 de junho de 2021. 
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 
 

 
 
 
 
PARTES: Câmara Municipal de Foz do Jordão, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob nº 01.615.560/0001-13, com sede e foro na Rua São Pedro, nº 186, em Foz do Jordão - PR, como 
CONTRATANTE, e IPM SISTEMAS LTDA, com sede e foro na cidade de Florianópolis SC, sito a 
Avenida Trompowsky, 354, 7º andar, centro, inscrita no CNPJ/MF sob n. 01.258.027/0001-41, com 
Inscrição Estadual n. 253419417, neste ato representada pelo seu representante legal, o Senhor Aldo Luiz 
Mees, portador da Carteira de Identidade RG n. 7R/865.793, inscrito no CPF sob o n. 292.867.519-15,  
aqui denominada CONTRATADA. 
  
OBJETO: O objeto do presente contrato é fornecimento de sistema informatizado de gestão, em ambiente 
web, provimento de data-center, com manutenção de cópia do banco de dados em ambiente de 
informática do contratante, por meio de redundância ou download, incluindo ainda serviços de manutenção 
e suporte técnico, garantia de atualização legal, atualização tecnológica e suporte técnico, conforme 
especificações e regras estabelecidas no ANEXO I – Termo de Referência do Edital. 
 
VALOR TOTAL: O valor total certo e ajustado para a prestação de serviço é R$ 9.120,00 (nove mil cento e 
vinte reais). 
 
PAGAMENTO:  
I - O pagamento será efetuado em 06 parcelas mensais de R$ 1.520,00 (Um mil quinhentos e vinte reais), 
mediante serviço de fornecimento continuado. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: A contratada tem o prazo de 06 meses, com inicio em 01/07/2021 até 31/12/2021 
para manter os fornecimento do sistemas de CONTABILIDADE, RECURSOS HUMANOS E 
ATENDIMENTO AO CIDADÃO em pleno funcionamento. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01 – Câmara Municipal de Foz do Jordão – 01.01.001.031.101.2001 
Manutenção das Atividades da Câmara Municipal (3.3.90.40) – Serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - pessoa jurídica. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: A dispensa de licitação é embasada na Lei 8.666/93, em seu artigo 24, inciso II, 
que diz: É dispensável a licitação: “II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do 
limite previsto na alínea a, do inciso II do artigo anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada 
de uma só vez”.  
 
JUSTIFICATIVA: Caracteriza-se a dispensa de licitação uma vez que o valor total da contratação é de R$ 
9.120,00 (nove mil cento e vinte reais) estando dentro do percentual previsto no artigo 24 inciso II da Lei 
8.666/93.  

 
Foz do Jordão, 08 de junho de 2021. 

 
 
De acordo com a Dispensa acima. 

 

_______________________________  
Degelso Strapazzon 
Presidente da CPL 
 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

______________________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

RESOLUÇÃO Nº. 13/2021 
 

 
 
 

Súmula:  Declara recesso na Câmara 
Municipal de Foz do Jordão do 
Estado do Paraná. 

 
 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas, resolve:  

 
Art. 1° - Declara recesso no dia 28 de Junho de 2021, nas dependências da 

Câmara Municipal de Foz do Jordão – PR, considerando que dia 29 de Junho de 2021 é 

dia de São Pedro Apóstolo, sendo assim “Feriado Municipal”, conforme preceitua o artigo 

2º da Lei nº. 061/1998. 

 
Art.2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario.  

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Foz do Jordão em 25 de Junho de 

2021. 

 
 

 

_________________________________ 
Antônio dos Santos 

Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

______________________________________________________________ 
Rua São Pedro, 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Fone: (42) 3639-1107 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
Dispensa de Licitação  N° 002/2021 
 
 
DATA: 08.06.2021 
 
 
 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para fornecimento de 
sistema informatizado de gestão, em ambiente web, provimento de data-center, 
com manutenção de cópia do banco de dados em ambiente de informática do 
contratante, por meio de redundância ou download, incluindo ainda serviços de 
manutenção e suporte técnico, garantia de atualização legal, atualização 
tecnológica e suporte técnico, conforme especificações e regras estabelecidas no 
ANEXO I – Termo de Referência do Edital. 
 
Empresa IPM SISTEMAS LTDA, CNPJ 01.258.027/0001-41, pelo valor total certo 
e ajustado para a prestação de serviço de R$ 9.120,00 (nove mil cento e vinte reais). 
 

Nas condições de sua proposta e do Processo de Dispensa de Licitação. 
 

 Foz do Jordão, 14 de junho de 2021. 
 
 
 
 

ANTÔNIO DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão 

 

                                                                     
 

                                                                                   
                                                                             

                                                                                         Poder Legislativo 
                                                         Município de Pinhão – Paraná 

Av. Hipólito Aires de Arruda, 28 - Lindouro (42) 3677-8100 Caixa Postal 15 - Cep 85170-000 - Pinhão/PR 
E-mail: camarapho@hotmail.com   -   Site: camarapinhao.pr.gov.br 

EXTRATO 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 07/2021 
 
 

Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações, 

especificamente a Lei 14.133/2021, eu, Israel de Oliveira Santos, Presidente da Câmara Municipal 

de Pinhão- PR, de conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica, Autorizo a contratação e 

RATIFICO a Dispensa de Licitação 07/2021. 

 
 

Objeto: Contratação de fornecimento e instalação de sistema de gerador solar fotovoltaico e 

serviço técnico especializado para implantação de geração de energia solar fotovoltaico de acordo 

com a Resolução Normativa nº 482/2012 e 687 da ANEEL e previsto na NTC 905200 da COPEL, 

para a Câmara Municipal de Pinhão. 

Valor Global: R$ 40.700,00 (quarenta mil e setecentos reais); 
Contratado: Renata Lu Coutinho Nogatz-ME, inscrita no CNPJ: 33.922.720/0001-63 
Fundamento legal: Art. 75, II, da Lei 14.133/2021. 
Parecer Jurídico nº. 038 /2021. 
 
Pinhão, 24 de junho de 2021. 

 
Israel de Oliveira Santos 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 

                                                                     
 

                                                                                   
                                                                             

                                                                                         Poder Legislativo 
                                                         Município de Pinhão – Paraná 

Av. Hipólito Aires de Arruda, 28 - Lindouro (42) 3677-8100 Caixa Postal 15 - Cep 85170-000 - Pinhão/PR 
E-mail: camarapho@hotmail.com   -   Site: camarapinhao.pr.gov.br 

RATIFICAÇÃO (EXTRATO) 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 05/2021 
 

Objeto: Contratação de malharia para confeccionar uniformes para os funcionários da Câmara Municipal 

Valor Global: R$ R$ 9.677,00 (nove mil e seiscentos e setenta e sete reais). 

Contratado: DANIEL CAMARGO DE LIMA CONFECÇÕES - ME, CNPJ 31.937.796/0001-37 

Fundamento legal: art. 24, II c.c. art. 23, II “a” e 61 da Lei 8.666/93 

Parecer jurídico nº. 041 /2021. 

Pinhão, 24 de junho de 2021. 
 

Israel de Oliveira Santos 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 
A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR torna público que requereu ao IAT 
Autorização Florestal do seguinte empreendimento: Atividade: Corte de vegetação para obras 
de utilidade pública de implantação da EEE Xavier. Endereço: Estrada Rural. 
Município: Laranjeiras do Sul / PR. 

Sábado |||  26 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3673
07


